
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO n. 5 'I

Oggetto: Awiso pubblico per la costituzione di un elenco di Cooperative sociali di
tipo B e loro consorzi interessate allo svolgimento di servizi al di sotto della soglia
comunitaria, così come definita dall’art. 35 del d.lgs. 50/2016

SERVIZIO AFFARI LEGALI

Bilancio 2017
Sub aggregato di spesa

("…E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato e sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per [”Ufficio Riscontro .............................................

Il Responsabiledel Settore .....................................

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del
budget

Li ........................................................

L’addetto alla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazione n”

Il Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore
Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e

Risorse Umane
Il Responsabiledell’Istruttoria

ile del Procedimento
bile del Settore

Seduta del giorno 50 GBI. 2"…

Nei locali della sede legale dell‘Azienda
Piazza SM. di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°390/ser/S.G del 1 agosto 2017.Giusta
ART. 3 LR. N°4 del 1 MARZO 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Del dott. Francesco Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che la legge 8/11/1991, n. 381, "Disciplina delle cooperative sociali" all'articolo 1, stabilisce
che le cooperative sociali denominate di tipo 8, hanno lo scopo di "perseguire l’interesse generale della co-
munità alla promozione umana e all’integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività
diverse — agricole, industriali, commerciali o di servizi—finalizzate all'inserimento lavorativo di persone svan-
raggiate”;

Visto che l'art. 5 della legge 08.11.1991, n. 381 consente agli Enti Pubblici, anche in deroga alla di-
sciplina in materia di contratti della Pubblica Amministrazione, di stipulare convenzioni con cooperative
sociali che svolgono attività di cui all'art. 1, comma 1°, lett. b) della legge medesima, per la fornitura di beni
e servizi diversi da quelli sociosanitari ed educativi il cui importo stimato al netto dell’IVA sia inferiore agli
importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, purché tali convenzioni siano fina—
lizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1;

Visto l’art. 74 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32, che ha recepito la legge n. 381/91;
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 112 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n, 50, le stazioni appaltan-

ti "possono riservare il diritto di partecipazione alle procedure di appalto ed a quelle di concessione o posso-
no riservarne I 'esecuzione ad operatori economici e a cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principa—
le sia l'integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità 0 svantaggiateo possono riservarne
l'esecuzione nel contesto di programmi di lavoro protetti quando almeno il 30 per cento dei lavoratori dei
suddettioperatori economici sia composto da lavoratori con disabilità 0 da lavoratori svantaggiati";

Considerato che le esigenze di approvvigionamento di beni e servizi attraverso il ricorso a conven-
zioni ex art. 5 della legge n. 381/1991 possono awenire anche in deroga alla disciplina in materia di contratti
della pubblica amministrazione stipulando convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui
all'articolo 1, comma 1, lettera b), purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro
per le persone svantaggiate di cui all'articolo 4, comma 1;

Tenuto che il presente avviso pubblico non comporta oneri economici, né viene posta in essere al»
cuna procedura concorsuale né sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio 0 altre classificazioni di
merito; .

Vista la legge n. 190 del 29/12/2014 (Legge di Stabilità 2015), entrata in vigore il 01/01/2015, che
ha introdotto (art. 1 — comma 610) una modifica all’art. 5 della legge 381/91 "Le convenzioni di cui al pre-
sente comma sono stipulate previo svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei
principi di trasparenza, di non discriminazione e di efficienza".

Considerato che l'azienda Garibaldi nell‘esercizio delle proprie funzioni socio/assistenziali cui è isti-
tuzionalmente preposta, intende favorire lo sviluppo di percorsi di integrazione ed inserimento lavorativo a
favore dei soggetti che versano in situazioni di svantaggio sociale ai sensi dell’art. 4 della legge 8/11/1991, n.
381;

Ritenuto, per quanto sopra, di approvare "l’Avviso Pubblico" parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, per la costituzione di un elenco di Cooperative sociali di tipo B e loro consorzi ex
legge 8/11/1991, n. 381 interessate allo svolgimento di servizi al di sotto della soglia comunitaria, così come
definita dall’art. 35 del d.lgs. 50/2016;

Ravvisata l'urgenza e l'indifferibilitàdella presente, al fine di procedere alle attività connesse;
Valutata la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale da parte del Dirigente Responsabi-

le del Settore Affari generali, sviluppo organizzativoe risorse umane;
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativoe del Direttore Sanitario;

DELIBERA
Peri motivi descritti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:
Approvare “Avviso Pubblico", da intendersi parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, per
la costituzione di un elenco di Cooperative sociali di tipo B e loro consorzi ex legge 23/11/1991, n. 381 interes-
sate allo svolgimento di servizi al di sotto della soglia comunitaria, così come definita dall’art. 35 del d.lgs.
50/2016;
Dare atto che con l’odierno avviso pubblico non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale, né so-
no previste graduatorie, attribuzioni di punteggio 0 altre classificazioni di merito;



Pubblicare l'avviso all'Albo dell‘Azienda e sul sito Aziendale in modo da garantire adeguata pubblicità.Munire il presente prowedimentodella clausola di immediata esecutività.

Direttore Amminist tivo

!! segr rio
(da ncescoM\ ra i )



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al
, ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
Ximmediatamente
[] perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
|] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile



ARNAS
GARÈBALDQ
AZIENDADEPEDÀLIERA DI RI‘I.IEVC…! E (IM“SFEGWWE

AWISO PUBBLICO

Per la costituzione dell'elenco delle cooperative sociali di tipo B) e loro consorzi, aspiranti al
convenzionamento con l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
Garibaldi ARNAS di Catania per lo svolgimento di attività diverse - agricole, industriali,
commerciali o di servizi - finalizzate all‘inserimento lavorativo di persone svantaggiate ex art. 4
comma 1, L. 381/91.

IL COMMISSAR|O
Vista la deliberazione n _8Ldelèolui‘lg— immediatamente esecutiva I’azienda
ospedaliera di rilievo nazionale e di alta specializzazione Garibaldi, ARNAS, di Catania, al fine di

individuare le cooperative di tipo B) e loro consorzi interessate alle procedure di

convenzionamento con l’Azienda perla fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio—sanitari ed
educativi, nei limiti di cui all’art. 5 della L. 381/91 nonché al fine di creare opportunità di lavoro per
le persone svantaggiate di cui all'art. 4 comma 1 della medesima legge, istituisce l’Elenco Speciale
delle Cooperative di tipo B, secondo quanto previsto dalla Legge 381/91.
L'iscrizione all'Elenco Speciale delle Cooperative di tipo B è presupposto necessario per la stipula
di convenzioni con l'Azienda, ma non obbliga l'azienda all'instaurazione di rapporti contrattuali
economici con gli Enti cooperativi iscritti.
Ciascuna Cooperativa e loro consorzi, in possesso dei requisiti richiesti di seguito indicati, si

possono iscrivere presentando domanda secondo le modalità di seguito riportate.
Art. 1 Requisiti per l'iscrizione
Nell’elenco Speciale le Cooperative Sociali ex la Legge 381/91 art.1 lett. b) e successive modifiche,
si possono iscrivere le Cooperative e loro consorzi nei termini di cui agli articoli 4 e 8 della legge
1991/381 per favorire l'inserimento lavorativo di persone svantaggiate.
La condizione di svantaggio è definita nei termini previsti dall’art 4 legge 8 novembre 1991, n. 381.
La condizione di persona svantaggiata deve risultare da documentazione proveniente dalla

pubblica amministrazione, fatto salvo il diritto alla riservatezza e deve essere rinnovata
annualmente.
Art. 2 Requisiti di carattere generale
Gli enti cooperativi devono essere:
3) iscritti nell'albo nazionale delle cooperative a mutualità prevalente — sezione cooperative sociali
di integrazione lavorativa (albo istituito presso le CC.II.AA.);

b) iscrizione alla C.C.I.A.A.;

c) sede operativa ubicata nel distretto di Catania, così come risultante dalla certificazione
camerale;
d) sede operativa attiva;
e) dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 80, del D.lgs. 18

aprile 2016, n.50;



ARNAS
GAR!BALDl
AZIENDAOSPEDÀL|ERA DI RILIEVC…E‘! ( C|MT\ SPECIALIZZAZIONE

f) essere sottoposto regolarmente ad attività di vigilanza secondo la normativa vigente in materia
di cooperazione;
g) essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a
favore dei lavoratori secondo la normativa vigente;
h) essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse, secondo la vigente
normativa;
i) essere in regola con la normativa vigente in materia assicurativa, previdenziale, retributiva e di
prestazione del lavoro;
|) regolarmente iscritte all'Albo delle Cooperative sociali —Tipologia B da almeno 12 mesi;
m) aver documentato, con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, che nei confronti dei
soci della cooperativa sociale non sono stati adottati prowedimenti comportanti le decadenze di
cui all’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e successive modifiche ed
integrazioni.
Art. 3 Modalità di iscrizione
L'Elenco Speciale delle Cooperative di tipo B è un registro aperto, al quale è sempre possibile
iscriversi.
I soggetti interessati possono presentare domanda d'iscrizione nell‘Elenco Speciale delle
Cooperative di tipo B inviando al Direttore Generale dell’azienda ospedaliera di rilievo nazionale e
di alta specializzazione Garibaldi, ARNAS, di Catania, contenente la domanda di iscrizione firmata
dal legale rappresentante redatta su carta intestata di cui all'allegato A completa in ogni sua parte
contenente le seguenti indicazioni, dichiarazioni e impegni:

1. Il nominativo e dati indentificativi del legale Rappresentante dell'organismo;
2. la ragione sociale, sede, natura giuridica dell’organismo richiedente, con indicazione del

codice fiscale e della partita |.V.A. ed indirizzo pec;
3. Impegno all'osservanza di tutte le disposizioni previste dall’Awiso Pubblico istitutivo

dell'Elenco Speciale che dichiara di aver visionato ed approvato;
4. impegno all'osservanza delle norme relative alla sicurezza sul lavoro, alle imposte, tasse,

canoni anche comunali e dei contributi assistenziali in favore dei lavoratori;
5. la tipologia di servizio/i, conforme all’oggetto sociale, per i quali si chiede l'iscrizione

nell'albo;
6. possesso delle certificazioni, autorizzazioni o adempimenti atti alla tipologia del lavoro da

svolgere;
Le cooperative, in conformità alle disposizioni del decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000 n. 445, possono presentare dichiarazioni sostitutive relative al possesso dei
requisiti generali di cui all'art. 2 e 3.
Le Cooperative sociali, in possesso dei requisiti sopra descritti saranno inserite nell’elenco secondo
una graduatoria redatta in base al numero e data di protocollo di arrivo della domanda.
La cancellazione dall'Albo comporta la risoluzione delle convenzioni in atto, stipulate ai sensi
dell'art. 5 della legge 381/1991, fatta salva la facoltà, da parte dell’azienda, di disporre con proprio



ARNAS
,

GAR!BALDÌ cm……
AZIENDAQBFEDJLIERA D’ RILIEVG…… ! C|MT\SPECIM…E

prowedimento la prosecuzione del rapportofino alla sua scadenza naturale.
Art. 4 Modalità di presentazione della domanda
Il modello di richiesta redatto in carta semplice su carta intestata e sottoscritto dal legale
rappresentante deve essere spedito nella sede dell’Azienda in Piazza Santa Maria Gesù, n. 5, 95123,
Catania, indicando sulla busta la dicitura ”Istanza di iscrizione all'Elenco Speciale delle Cooperative
di tipo B” con la denominazione del mittente completa di indirizzo, telefono indirizzo pec.
L'iscrizione nell'Elenco Speciale, previa verifica della documentazione, awerrà entro il termine di
trenta giorni decorrente dalla data di ricezione della istanza.
L’Elenco Speciale sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ARNAS Garibaldi ed aggiornato con
cadenza trimestrale.
Art. 5 Permanenzaalbo
La permanenza nell’Elenco Speciale è comunque subordinata alla verifica del mantenimento dei
requisiti di accesso delle Cooperative iscritte.
A tal fine, i soggetti iscritti entro il 30 novembre di ogni anno dovranno trasmettere una
dichiarazione a firma del legale rappresentante, resa con le formalità e le responsabilità di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, attestante la permanenza dei
requisiti richiesti.
Art. 6 Cancellazione nell’Elenco Speciale delle Cooperative di tipo B e loro consorzi
La cancellazione dall'Elenco Speciale è disposta:
per accertata perdita dei requisiti necessari per l'iscrizione;
su richiesta del legale rappresentante;
per mancata presentazionedella documentazione prevista;
perla revisione periodica.
La cancellazione è disposta con prowedimentomotivato del legale rappresentante dell'azie .



A] legale rappresentante
defl’ARNAS Garibaldi di Catania,

Piazza Santa Maria Gesù, n. 5, 95123, Catania

DOMANDADI INSERIMENTO NELL’ELENCO DELLE COOPERATIVE/ CONSORZI
DI COOPERATIVEDI TIPO B INTERESSATEALLO SVOLGIMENTODI SERVIZI

PRESSO AZIENDAOSPEDALIERADI RILIEVONAZIONALE E DI ALTA
SPECIALIZZAZIONEGARIBALDI, ARNAS, DI CATANIA

Residente in ..................................., via/corso ..........................................................in qualità di legale rappresentante della Cooperativa/Consorzio di tipo B, denominata

Con sede legale in ................................., P.I ..................................C.P. ................... , iscritta all’albo ..................................Pec ............................................................................................................
Consapevole che l’inserimento nell’albo non obbliga in alcun modo l’azienda Garibaldi ad instaurare
rapporti contrattuali con alcuna delle Cooperative iscritte,

CHIEDE
l’inserimento nell’Elenco delle Cooperative di tipo B) interessate allo svolgimentodi servizi sotto soglia
comunitaria], secondo le modalità dell’art. 5 della legge 8 novembre 1991, n. 381, con l’indicazione dei
settorimerceologici per i quali si richiede l’iscrizione:

Consapevole che ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000 le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti,
l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia dichiara:

1. che la Cooperativa che è regolarmente iscritta nell’Albo delle Cooperative sociali — Tipologia B
— “Integrazione lavorativa Joggelti wantaggialf ’ da un periodo di tempo uguale o superiore a 12 mesi
alla dam odierna;

2. di essere consapevole che, in caso di assegnazione di servizi da parte dell’Amas Garibaldi, la
Cooperativadovrà impegnate in detti servizi almeno il 30 % di persone svantaggiate’;

3. che la Cooperativa è in regola con gli obblighi di pagamento di imposte, tasse, canoni anche
comunali e dei contributi assistenziali in favore dei lavoratori, secondo la vigente normativa;

4. che la Cooperativanon si trova in alcuna delle condizioni che costituiscono ‘7\lolivi di en°/mine”
ai sensi dell’art. 80 d.lgs. 50/2016;

5. di essere consapevole di dover comunicare tempestivamente qualsiasi variazione intervenuta
che comporti il venir meno o la variazione dei dati in possesso dell’azienda in relazione ai
requisiti di ordine generale, nonché modifiche del proprio assetto soggettivo, anche con
riferimento a sede e denominazione;

6. di essere consapevole che l’affidamento dei servizi e l’efficacia della relativa convenzione sono
subordinate al rispetto delle condizioni che prevedono l’integrazione e l’occupazione nella
prestazione di almeno il 30% di persone svantaggiate;

7. di conoscere quanto altro indicato nell’/lupin Pubblim per la Cortituzione di mi elenco di Cooperative
Jada/l' di [1170 B e lam mmorzi, pubblicato nell’albo aziendale;

8. che nei confronti dei soci della cooperativa sociale non sono stati adottati provvedimenti
comportanti le decadenze di cui all’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159.

9. di rispettare la normativa in materia di protezione dei dati personali - D.lgs. 30/06/2003, n. 196
e successive modifiche ed integrazioni;

' come definiti dall‘art. 35 d.lgs. 50/2016
2 come definite dall’art. 4 c. 1 L. 381/1991



10. d’irnpegnarsi all’osservanza di tutte le disposizioni previste nell’avviso pubblico ed in particolar
modo delle norme relative alla sicurezza sul lavoro ed agli oneri previdenziali ed assistenziali;

11. di essere in possesso dei requisiti tecnici adeguati allo svolgimento dei servizi.
Si autorizza il trattamento dei dati forniti ai sensi per gli effetti del D.lgs. 30/06/2003, n. 196.

Firma del rappresentante legale Timbro della società
cooperativa

— fotocopia documento identificativo in corso di validità del legale rappresenmnte;
- copia statuto e/o atto costitutivo;
- la certificazione di iscrizione all'Albo delle Socieuì Cooperative, sezione "cooperative a

mutualità prevalente", istituito con D.M. 23/06/2004 presso il Ministero delle Attività
Produttive e gestito tramite gli uffici delle Camere di Commercio competenti per territorio

- Certificato Camerale.


